

Uddannelsesnyt

Nyhedsbrev for læger om Postgraduat Lægelig Uddannelse på Aalborg Universitetshospital



Nyhedsbrev nr. 56 | 1. oktober 2025

Dette er årets tredje udgave af Uddannelsesnyt, som er et nyhedsbrev for læger og andre med interesse i postgraduat lægelig uddannelse på Aalborg Universitetshospital. Som læge på Aalborg Universitetshospital modtager du automatisk nyhedsbrevet.

Uddannelseslægenes bud på den gode uddannelse under flytning

3-timersrapporten 2025 er udkommet og sætter spot på, hvordan vi holder fast i den gode lægelig videreuddannelse samtidig med, at der flyttes til nyt hospital.

Hospitalsflytningen ændrer ikke kun de fysiske rammer, men også måden vi organiserer, introducerer og udvikler vores uddannelsesmiljø. Flytningen rummer både udfordringer og unikke muligheder for at gentænke og løfte uddannelseskulturen på det nye hospital.

I 3-timersrapporten 2025 har uddannelseslægerne bl.a. fokus på, at grundig introduktion, tydelig kommunikation, kontinuitet i supervision og proaktiv planlægning er afgørende for at fastholde og styrke uddannelseskvaliteten – især midt i store forandringer. Pointerne i rapporten er ikke kun relevante for de afdelinger, som er i flytteproces aktuelt, men kan også appliceres i de afdelinger, som ikke påvirkes direkte af flytningen.

Det er i årets 3-timersindberetninger tydeligt, at den uddannelsesånd, som Aalborg Universitetshospital er kendt for, har potentiale til at komme styrket igennem flytteprocessen.

[Læs 3-timersrapporten 2025 her](#)



Aalborg Universitetshospital på uddannelseskongference - AMEE

Aalborg Universitetshospital var i år stærkt repræsenteret på den internationale uddannelseskongference AMEE (Association for Health Professions Education), som fandt sted i Barcelona i august. Flere uddannelsespersoner deltog på tværs af afdelinger og matrikler – og Aalborg Universitetshospital bidrog med hele tre oplæg. På billedet er de fleste deltagere, men ikke alle med.

Frederik Mortensen (Mennesker og Organisation) præsenterede resultater fra sit ph.d.-projekt om udenlandsk uddannede læger. UKYL Martin Brink Termansen (Medicinsk Afdeling, Thisted) deltog i en Pecha Kucha-session med fokus på initiativer til at tiltrække uddannelseslæger til et hospital "far, far away". UAO Trine Langfeldt Hagen (Medicinsk Afdeling, Thisted) bidrog med en e-poster om uddannelsesinitiativer til at sikre hornhindedonationer – hendes præsentation kan tilgås via denne QR-kode:



Kongferencen bød på høj energi, ny inspiration og masser af mulighed for at styrke netværket – både nationalt og internationalt. Som Martin Brink Termansen fortæller: *"Som yngre læge var det en stor oplevelse at være en del af den store danske delegation og møde så mange spændende kolleger – ikke kun fra Danmark, men også fra hele verden. Det var spændende at tale med folk fra f.eks. Taiwan eller Sydafrika om fælles udfordringer under helt forskellige vilkår."*

Et andet centralt udbytte var muligheden for at dele egne initiativer: *"Det var fedt at kunne præsentere nogle af vores egne uddannelsesprojekter – og endnu mere at mærke den store interesse og nysgerrighed fra både danske og internationale kolleger bagefter."*

Kongferencen kan varmt anbefales til kolleger med interesse for postgraduat medicinsk uddannelse. Næste AMEE afholdes i Wien i 2026 – måske er det din tur til at blive inspireret?

Læs mere på <https://amee.org>

Revision af speciallægeuddannelsen – aktuel status

Der har været kørt et pilotprojekt om udarbejdelse af nye specialebeskrivelser for endokrinologi, kardiologi, ortopædkirurgi og klinisk biokemi, hvor også afdelinger fra Aalborg Universitetshospital har været inviteret. Nu fortsættes arbejdet med udarbejdelse af specialebeskrivelser, og i november afholder de lægevidenskabelige selskaber i samarbejde med Sundhedsstyrelsen og DSMU et arbejds møde, hvor alle specialeselskaber er inviteret til at deltage med både en speciallæge og en yngre læge. Arbejdet med specialebeskrivelserne forventes afsluttet medio 2026

Derudover er der nedsat ekspertgrupper til at arbejde med målbeskrivelser, de syv lægeroller og kompetencevurderingsprogram her i efteråret 2025. Dette kommer uddannelsesteams i de uddannelsesgivende afdelinger til at høre mere om og arbejde med på Årsmødet 2025.



Medicinsk Bibliotek flytter i uge 43

Medicinsk Bibliotek flytter i nye lokaler i Hospitalsbyen i uge 43.

I uge 43 (20.-24. oktober) vil der derfor være meget begrænset betjening - primært via e-mail. De åbner i de nye lokaler mandag 27. oktober kl. 9.00.

Af praktiske hensyn foregår litteratursøgninger i en overgangsperiode fortsat i Forskningshuset på Sdr. Skovvej (Syd) mandag, tirsdag, torsdag og fredag - onsdag i Hospitalsbyen.

Du kan også stadig mødes med biblioteket via Teams.

Den nye adresse er:

Hospitalsbyen 1
Forskningshuset L, etage 0, rum L0.110
9260 Gistrup

Nyt fra Nordsim efter flytning

NordSim er ved at være på plads i de nye, flotte lokaler i Hospitalsbyen og er i fuld gang med at afvikle kurser. NordSim ligger nu centralt placeret i stueetagen i Forskningsbygningen (L) lige mellem Hovedindgangen og koblingszonen til SUND – de modtager gerne besøg.

Man kan se udbuddet af Nordsims uddannelsestilbud i Kursusportalen:

<https://rn.plan2learn.dk/> - skriv NordSim i søgefeltet. Udover disse kurser har nogle afdelinger aftaler om oplæringsforløb på simulatorer; især inden for endoskopi og ultralyd. Simulatorerne kan kun bookes i forbindelse med et oplæringsforløb, hvor selvtræning kan aftales.

Herudover bidrager NordSim til den tværgående helhedstræning forud for indflytning i Hospitalsbyen med bl.a. udlån af udstyr og sparring til simulationsscenarier.

Uddannelsen af simulationsinstruktører er for øjeblikket sat på pause. Ved behov kontakt eventuelt VenSim eller MidtSim for at høre om muligheder dér.

Nordsim understøtter fortsat alle Aalborg UHs matrikler med udlån af simulationsudstyr. Se udvalget på:

<https://aalborguh.rn.dk/nordsim>



Kommende arrangementer

UKYL-introduktionskursus - 9. oktober 2025

Det næste introduktionskursus for UKYL bliver afholdt torsdag den 9. oktober 2025 kl. 12.30-15.30.

Kurset retter sig primært mod nye UKYL'er, men de mere erfarne er også velkomne. Der vil bl.a. være en workshop om "Uddannelsesledelse – hvordan opnår du succes med dine initiativer?"

Tilmelding på: <https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=91538>

Møde om intern medicinsk undervisning – 28. oktober 2025

Uddannelsesteams fra afdelingerne, der deltager i intern medicinsk undervisning, har møde tirsdag den 28. oktober 2025 kl. 14-15.30.

De mødes til en evaluering af den intern medicinske undervisning - også set i lyset af revisionen af speciallægeuddannelsen, hvor der skal være øget fokus på de generelle kompetencer. Men også i forhold til, hvordan det bedst planlægges imellem afdelingerne.

Specialevalgsdag – 6. november 2025

Der holdes specialevalgsdag torsdag den 6. november 2025 kl. 15.15-18.30, og arrangementet bliver denne gang holdt hos Psykiatrien.

Region Nordjylland afholder arrangementet i samarbejde med Videreuddannelsesregion Nord, og specialevalgsdagen er for medicinstuderende og uddannelseslæger. Program er endnu ikke kommet ud.

Årsmøde for lægelig videreuddannelse – 24. november 2025

Årsmødet holdes mandag den 24. november 2025 kl. 8-15.30 fælles med Psykiatrien. Målgruppen er UAO, UKYL, PKL og medlemmer af DPU.

Mødet kommer til at omhandle fremtidens speciallæge, hvor vi bliver klogere på revisionen af speciallægeuddannelsen og skal arbejde med, hvordan vi kan operationalisere de generelle kompetencer.

Arrangementet kræver tilmelding via plan2learn:

[Årsmøde for lægelig videreuddannelse i Region Nordjylland](#)

Møde i Det Postgraduate lægelige Uddannelsesudvalg - 9. december 2025

Det næste møde i Det Postgraduate lægelige Uddannelsesudvalg holdes tirsdag den 9. december 2025 kl. 13.30-15.30.

Uddannelsesemner, som man gerne vil have, at udvalget drøfter, sendes til formand Trine Lignell Guldberg.

Kontakt: t.guldberg@rn.dk

Aalborg Universitetshospital
Forskning, Uddannelse og Innovation
Enhed for Postgraduat Lægelig Uddannelse
Søndre Skovvej 15
9000 Aalborg
aalborguh.rn.dk/luf

Kontaktinfo

Enhed for Postgraduat Lægelig Uddannelse

Mail: AalborgUHPostgraduate-Enhed@rn.dk



AALBORG
UNIVERSITETSHOSPITAL